h ii

num ad ipsam oppidum: quod obsidebatur arce protendens: perendie inquit sese sistant illo in loco: atque ita factum. Die tertio: in quem uadari iusserat: oppidum captum est. Eodem die in arce eius oppidum dixit.

De Cefellii uindictis pudendo errore: quem offendimus in libris eius: quos inscripsit lectionum antiquarum. Cap. ii.

Uepe ueratu
 Vrpe erratum offendimus in illis celebratissimis commentariis lectionum antiquarum Cefellii uindictis: hominis hercle plerumque haud indiligentis: quod erratum multos fugit: quod multa in Cefellio reprehendendo et per calumnias rimantur. Scripsit autem Cefellius. Quod Ennium in .xiii. libro annalium cor dixisse masculino genere: uerba Cefelli subiecta sunt. Masculino genere cor: ut multa alia enunciauit Ennius. Nam in .xiii. annali quem cor dixit. adscripsit deinde uersus Ennium duos.

Annibal audaci dum pectore dehortatur.

Ne bellum faciam: quem credidit esse meum cor.

Antiochus est qui hoc dixit Asiae rex. Is admirat: & permouetur: quod Annibal carthaginensis bellum se facere potest. uolentem dehortetur. Hos autem uersus Cefellius sic accipit. Tanquam si Antiochus sic dicat: Annibal ne me bellum geram: dehortat: quod quum facit: aequale cor putat habere me ei: quod stultum esse me credit: quum id mihi persuadere uult: hoc Cefellius quidem: sed aliud longe Ennius. Nam tres uersus sunt non duo ad hanc Ennii sententiam pertinentis. Ex quibus tertium uersum Cefellius non respexit.

Annibal audaci dum pectore dehortatur.

Ne bellum faciam quem credidit esse meum cor.

Suasorem summum: & studiosum robore belli

Horum uersuum sensus: atque ordo sic opinor est. Annibal ille audacissimus: atque fortissimus quem ego credidi: hoc enim cor meum credidit: pinde atque diceret: quem ego stultus homo credidi fore summum suasorem ad bellandum: is me dehortat: dissuadet: ne bellum faciam. Cefellius autem forte $\sigma\alpha\delta\upsilon\mu\omicron\tau\epsilon\rho\delta\omicron\nu$. i. desidiosius $\rho\alpha\phi\eta$. i. iunctura ista uerborum captus quem cor dictum putauit: & quem accentu acuto legit: quasi ad cor referret non ad Annibalem. Sed non fugit me: si aliquis sit tam incoditus sic posse defendi cor Cefelli masculinum. ut uideat tertius uersus separatim: atque diuisim legendus: pinde quasi percisis interruptisque uerbis exclamet antiochus: suasorem summum. sed non dignum est eis: quod hoc dixerint responderi.

Quid Tullius Tyro Ciceronis libertus reprehenderit in M. Catois oratione: quam per rhodiensibus in senatu dixit: & quod ad ea: quae reprehenderat: responderimus. Cap. iii.

rhodus

Iuuitas rhodiensis: & in insulae opportunitate: & opum nobilitate: & nauigandi solertia: naualibusque uictoriis celebrata est: ea rhodiensis ciuitas: quum amica: atque

socia populi romani foret: Persa tamen Philippi filio Macedonum regem. cum quo bellum populo romano fuit amico usa est. Connixique sunt rhodienses legationibus Romanam saepe missis: id bellum inter eos componere: Sed ubi ista pacificatio perpetrari nequiuit: uerba a plerisque rhodiensibus in concionibus eorum ad populum facta sunt: ut si pax non fieret: rhodienses regem aduersum populum romanum adiutarent. Sed nullum super ea

Perfes

republicum decretum factum est. at ubi Perses uictus: captusque est: rhodienses permuere ob ea. quae compluries in concionibus populi acta dictaque erant. Legatosque Romanam miserunt quod temeritatem quorundam popularium suorum deprecarent. & fidem consiliumque publicum expurgarent. Legati postquam Romam uenerunt. & in senatum intromissi sunt.

uerbisque

uerbisq; suppliciter pro causa sua factis: de curia excesserunt: sententia rogari ceptae
 quumq; partim senator; de rhodiensibus q̄re: ^{retur:} maleq; eos animatos fuisse dice-
 rent: bellumq; illis faciendū censerēt: Tum. M. Cato exurgit: & optimos fidissimosq;
 socios: quor; opibus diripiendis: possidendisq; non pauci ex summatis uiris intenti
 infensiq; erant defensum conseruatūq; pergūt orōnemq; inclytā dicit. Quae & seorsū
 fertur: inscriptaq; est p̄ rhodiensibus: & in q̄nto originū libro scripta ē. Tyro at̄ Tul-
 lius. M. Ciceronis libertus sane qdē fuit ingenio homo elegāti & haud quāq; re; litte-
 rarūq; ueter; indoctus. Eoq; ab ineunte aetate liberaliter instituto aduinculatore & q̄
 si administratore in studiis litterar; Cicero usus est. Sed p̄fecto plus ausus est: q̄ ut to-
 lerari: ignosciqu; possit: nāque epistolā cōscripsit ad. Q. Anxiū familiarē patroni sui cō-
 fidenter: & nimis callide. In qua sibi met uisus ē orōnem istā p̄ rhodiensibus acri subū-
 lique ingenio: & iudicio p̄censuisse. Ex ea epistola libitum forte nobis ē reprehēiones
 eius quasdam attingere: maiore scilicet uenia rephensuri Tyronē: q̄tum ille reprehē-
 derit Catonē: culpauit autē primū hoc: q; Cato in erudite: & ἀνεργωγος. i. in educate
 ut ipse ait principio nimis insolenti: nimisque acri: & obiurgatorio usus sit cum uereri
 sese ostēdit: ne patres gaudio: atque laetitia re; gestarum prospere de statu mētis suae
 deturbati nō satis consiperent: neque ad recte intelligenōū: cōsulendumque eēt ido-
 nei. In principiis at̄ inquit patroni qui pro reis dicunt: cōciliare sibi: & cōplacare iudi-
 ces debent. Sēsusque eor; expectatione causa: suspēsos: rigētisq; honorificis: uerecun-
 disq; sentētis cōmulcere. Nō iniuriis: atq; impiois cōminationibus conficere. Ipsum
 denique principiū apposuit cuius uerba haec sunt: scio solere plerisque hoibus rebus
 secundis: atque p̄lixis atque prosperis: aīum excellentē: atque superbiam: atque fero-
 ciratem auget: atque crescere: quod nunc mihi magnae curae est: q; haec res tā secū-
 de p̄cesserit nequid in cōsulendo aduersi eueniat: quod nostras secundas res confricet
 Neue haec laetitia nimis luxuriose eueniat. Aduersae res se domāt: & docent quid opus
 sit facto. Secūda res laetitia transuorsum tudere solent a recte cōsulēdo atq; intelligen-
 do. Quo maiore opere dico suadeoq; uti haec res aliquot dies proferatur: dum ex tan-
 to gaudio in potestatem nostram redeamus. Quae deinde Cato iuxta dicit: Ea inquit
 confessionem faciunt: nō defensionem: neque propulsationem: translationemue cri-
 minis habent: sed cum pluribus aliis communicatiōem: q; scilicet nihil ad purgandū
 est. Atque et̄ inq̄t in super profitetur rhodienses: q; accusabant: q; aduersus po. ro. regi
 magis cupiuerint: fauerintque. Id eos cupisse atque fauisse utilitatis suae gratia: nero.
 Persa quoque rege uicto ad supbiā: ferociāque & immodicū modū insolēcerēt: Ea; q;
 ipsa uerba ponit ut infra scriptum est. Atque ego qdē arbitror rhodiēses noluisse nos:
 ita depugnare: uti depugnātū est. Neque regē Persen uicisse: nō rhodienses id modo
 uoluerē: sed multos populos: ac multas nationes idem uoluisse arbitrōr. Atque haud
 scio: an partim eorum fuerint: qui nō nostrae contumeliā cā: id uoluerunt euenire. sed
 enim id metuere: si nemo esset homo: quem uereremur: quicquid liberet: facerem? ne
 sub solo imperio nostro in seruitute nostra essent libertatis suae causa in ea sententia fu-
 isse arbitror. Atque rhodienses tamē Persen publice nunq̄ adiuuere. Cogitate quanto
 nos nostri natūi cautiū facimus. Nam unus quisque nostrum. si quis aduersus rem
 suā quid fieri arbitratur: summa ui cōtra nitit̄: ne aduersus illā fiat quod illi tamē per-
 pessi. Sed quod ad principiū reprehensum attinet: scire oportuit Tyronem: defensos

Tyro.
Tulli9

esse rhodienses a Catone: sed ut a senatore: & consulari: & censorio uiro: quod quidem optimum esse publicum existimabat suadente non ut a patrono solet causam pro reis dicente. Alia namque principia conducunt reos apud iudices defendenti & clementiam: misericordiamque undique indagati. Alia quam senatus de re publica consulitur uiro auctoritate prestanti sententiam quorundam iniquissimis promoto: & pro utilitatibus publicis: ac pro salute sociorum grauius & libere indignati simul: ac dolenti. Quippe recte & utiliter in disciplinis rhetorum precipit iudices de capite alieno: de quo causa ad se non pertinenti cognituros ex qua propter officium iudicandi: nihil ad eos simul periculi uel emolumentum redundatur: conciliandos esse: ac propiciandos laudabiliter: ac placabiliter: & leniter existimationi salutis eius qui apud eos accusatus est: At quam dignitas & fides: & utilitas omnium communis agit: ob eamque rem aut suadendum quid: ut fiet: aut fieri iam cepto: differendum est: tum qui se in huiusmodi principibus occupat: ut beniuolos: benignosque sibi auditores pareat: ociosam operam: in non necessariis uerbis sumit. Iam dudum. non. negocia periculaque ipsarum rerum communia: consiliis eos capiendis conciliat: & ipsi potius sibi exposcunt consulti beniuolentiam. Sed quod ait confessum Catonem non uisisse rhodienses ita depugnare uti depugnatum est: neque regem Persen a populo romano uinci. atque id eum dixisse non rhodiensium more. sed multas quoque alias nationes uoluisse: sed id nihil ad purgandum: extenuandumue crimen ualere: iam hoc primum Tyro improbe mentitur. Verba ponit Catonis: & Aliis tamen eum uerbis calumniat. Non enim Cato confitetur rhodienses noluisse uictoriam esse Populo romano. sed sese arbitrari dixit: id eos noluisse: quod erat proculdubio suae opinionis professio: non rhodiensium culpa confessio. In qua re: ut meum quidem iudicium: non culpa tantum uacat: sed dignus quoque laude admirationeque est. quam & ingenue & religiose dicere uisum est contra rhodiensium quod sequebatur: & parta sibi ueritatis fide ipsum illud tamen. quod contrarium putabat flexit: & transiit: ut eos iccirco uel maxime equum esset acceptiores: carioreque fieri populo romano: quod quam & utiles essent: & uellent regi esse factum. nihil tamen adiuuandi eius gratia fecerint. Postea uerba haec. ex eadem oratione ponit. Ea nunc de repetenda tanta nos beneficia ultro citroque tantam amicitiam relinquimus. Quod illos dicimus uoluisse facere: id nos priores facere occupabimus. Hoc inquit enthymema neque & uiciosum est: respondere enim potuit: occupabimus certe. Nam si non occupauerimus: opprimemur incidendumque erit insidias a quibus ante nos non euerimus. Recte inquit hoc uicio dat Lucilius poetae Euripidi: quod quum Polyphontes rex propterea se interfecisset fratrem diceret: quod ipse ante consilium de nece eius cepisset. Meropa fratris uxor hisce eum uerbis eluse: *rit εἰ γὰρ σέε με λειν: ὡς ὑφῆς κτείνειν: πόσις. ἄρηκαί σε με λλειν ὡς χρόνος πάρην Διθεν:* id est nam si te occisurus erat ut tu ais maritus: te quoque occisurum esse oportuit: ut quando tempus interponeretur. At hoc enim inquit plane stultitiam plenum eo consilio: atque ea fini facere nolle aliquid: uti nunquam id facias: quod uelis. Sed uidelicet Tyro animum non aduertit non esse in omnibus rebus cauendis eandem causam: non humanae uitae negocia: & actiones: & officia: uel occupandi: uel differendi: uel etiam ulciscendi: uel cauendi: similia esse pugnae gladiatoriae. Nam gladiatorii composito ad pugnandum pugnae haec proposita fors est: aut occidere si occupauerit: aut occumbere: si cessauerit hominum autem uita non tam iniquis: neque tam in domitis necessitatibus circumscribita est. ut iccirco prior iniuriam facere debeas: quam nisi feceris: pati possis. Quod tantum aberat populi romani mansuetudine occupare. ut sepe iam in sese factas iniurias ulcisci

riās ulcisci neglexerit. Post deinde usum esse Catonem dicit: in eadem oratione argumentis parum honestis: & nimis audacibus. Ac nō uiri eius: qualis fuit: sed uafri: ac fallaciosi & quasi græcorum sophistarum solertis. Nam quum obiiceret inquit rhodiensibus quod bellū populo romano facere uoluissent: negauit pene. Sed ignosci potest: quia id nō fecissent: & si maxime uoluissent: induxisset eū dicit: quā dialectici εὐαγωγῶν. id est inductionē appellat: rē admodū insidiosā: & sophisticam: neq; ad ueritates magis: q̄ ad captiones repertam: quum conatus sit exemplis decipiētibus colligere: confirmareq; neminem: qui malefacere uoluit plecti æquum esse: nisi qd̄ factū uoluit et fecerit: uerba autem ex ea oratiōe Marci Catonis hæc sunt. Qui acerrime ad uersus eos dicit: ita dicit: hostis uoluisse fieri: & quis est tandem nostrorū: qui qd̄ ad se attineat: æquum censeat quenquam pœnas dare ob eam rē: q̄ arguatur malefacere uoluisse: Nemo opinor. Nam ego quod ad me attinet nolim. Deinde paulo infra dicit Quid nunc: & quæ tandem lex est tam acerba: quæ dicat: Siquis id facere uoluerit: mille nummis: dimidium familiæ: multa esto. Siquis plus quingenta iugera habere uoluerit: tanta pœna esto. Si quis maiorem pecudum numerum habere uoluerit: tantum damni esto. Atqui nos omnia plura habere uolumus: & id nobis impune est. Postea ita dicit: sed si honorem non æquum est haberi ob eam rem: q̄ benefacere uoluisse quis dicit: neq; fecit tantum. Rhodiensibus tale erit: nō q̄ malefecerunt sed quia uoluisse dicuntur. His argumētis Tyro Tullius. M. Catonem contēdere & cōficere dicit rhodiensibus quoq; impune eē debere q̄ hostes qd̄ po. ro. eē uoluissent. & q̄ maxime nō fuissent. Dissimulari aut nō posse ait qn̄ paria & cōsimilia nō sint plus quingenta iugera habere uelle quod plebiscito colonis prohibitum fuit: & bellū iniustū: atq; impium po. ro. facere uelle: neq; itē inficiari posse: quin alia causa in premio sit: alia i pœnis: nā beneficia inq̄t pmissa operiri oportet: neq; ante remunerari: q̄ facta sint: iniurias autē imminētis præcauisse: iustum est magis: q̄ expectauisse. Summa. n. professio stultitiæ inquit: nō ire obuiam sceleribus cogitatis: sed manere: opeririq; ut quum admissa: & perpetrata fuerint: tum deniq; ubi: quæ facta sunt: infecta fieri nō possunt: puniantur hæc Tyro in Catonē: nō minus frigide sane: q̄ inaniter: sed enim Cato non nudam nec solitariam: nec improtectam hæc εὐαγωγῶν facit. Sed multis eam modis præfulcit: multisq; aliis argumētis conuelat. & quia nō rhodiensibus magis q̄ reipu. cōsulebat: nihil sibi dictu: factuq; in ea re turbe duxit: quin omnium sententiā uia seruatum ire socios niteretur. Ac primum ea nō icallide cōquisiuit: quæ nō iure naturæ: aut iure gentium fieri prohibentur: sed iure legum alicuius medēdæ: aut temporis causa iustarum: sicut est de numero pecoris. aut de domino agri præfinitio. aut eiusmodi aliquo. i quibus tribus quod phibitum fieri p leges qdem nō licet uelle id tamē facere. si liceat. i honestum nō est. Atq; eas res cōtulit sehorum miscuitq; cū eo. quod neq; facere. neq; uelle. p se honestū tū deinde ne disparilitas collatōis euidēs fieret. pluribus id ppugnaculis defensas. Neq; tenuis istas. & enucleatas uolūtatum i rebus illicitis reprehensioes. qualia in philosophorum ocio disputatur. magnificat. sed id solum ex summa ope nititur. ut causa rhodiensium quorum amicitiam retineri ex repu. fuit aut æqua iudicaretur. aut quidem certe ignoscēda. Atq; interim. neq; fecisse rhodienses bellum. neque facere uoluisse dicit. Interim autem facta sola censenda dicit. atque i iudicium uocanda. sed uoluntates nudas. inanisque. neque legibus. neque pœnis fieri obnoxias. inter